ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 119/24 AG, DE 29 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mirobikes@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Almiro Gomes .

A Senhora
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa.

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Senhora, NEUZA VIEIRA DA COSTA em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de julho de 2024.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem como finalidade homenagear a Senhora Neuza
Vieira da Costa, pelos serviços prestados à comunidade.

Neuza Vieira da Costa, nascida na cidade de Formosa Goiás no dia 04 de setembro de
1972, filha de Jorge Vieira da Costa e Maria Alves da Costa, esposa de Joaquim de
Araújo Santos, mãe de Lucas Vieira da Costa Freitas e avó de Maria Clara, Enzo e Eloá.

Cursou o ensino fundamental, médio e nível superior na rede de ensino público nesta
cidade. Concluiu o curso de magistério na Escola Estadual Sérgio Fayad Generoso no
ano de 1999. Em 2000 ingressou na UEG- Universidade Estadual de Goiás, cursando
Letras com habilitação em inglês e português. Em 2009, concluiu o curso de Pós
Graduação Lato Sensu em Orientação Educacional e Gestão Escolar, pela Faceten. Em
2018, concluiu o Curso de Licenciatura em Pedagogia, pela Faculdade Fiar. Atualmente
está cursando Mestrado na área de educação em Formação de Professores pela
faculdade Del Atlantic.

Teve sua primeira experiência profissional, na área de educação, ainda quando cursava
o magistério, em 1999, como voluntária alfabetizadora do Projeto Vagalume. Em 2000
começou a trabalhar em uma escola privada em Formosa, Goiás. Dois anos depois, em
2002, foi trabalhar como na secretaria de educação do Distrito Federal como contrato
temporário.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 119/24 AG, DE 29 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mirobikes@camaraformosa.go.gov.br [2]

Em janeiro de 2005 foi convocada para o concurso da secretaria municipal de
educação de Formosa, Go e, em 2006, foi convocada para o concurso da secretaria de
educação de Planaltina Go, exercendo o cargo de professora. E nos dias atuais, exerce
a função de professora nos dois municípios. Em Formosa, já desenvolveu seu trabalho
nas escolas municipais Pastor Otaides, walda Miranda, Marileila, Margarida Lôbo e
atualmente está lotada na escola Municipal Professor Domingos de Jesus Monteiro
Guimarães.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

		2024-07-29T19:43:08-0300
	Brasil
	ALMIRO FRANCISCO GOMES
	Assinador Serpro